syarat-syarat kualitas air atau patokan skala 
kejernihan sebesar 0.2–0.5 NTU (Nephelometric 
Turbidity Unit) kecuali pada beban puncak diizinkan 

sampai dengan 1 NTU; 
14.3.2.3 Jumlah padatan terlarut (total dissolved solid) harus 

lebih kecil dari 1500 (seribu lima ratus) ppm (part per 
million).   

14.3.3 Kenyamanan dan Kesehatan 
Untuk memenuhi persyaratan kenyamanan dan kesehatan 
parameter yang harus dipenuhi adalah:  

a. suhu/temperatur air berkisar antara 25°C - 28° C (dua puluh 
lima sampai dengan dua puluh delapan derajat celsius),

[...]

Gambar 14.9. Konfigurasi Menara Loncat Indah 

BAB XV 
STANDAR PRASARANA DAN SARANA LATIHAN 

CABANG OLAHRAGA DAYUNG 

15.1 Arena 

15.1.1 Perairan tenang dan luas tanpa halangan (danau, waduk, 
kolam buatan, dll). 

15.1.2 Memiliki panjang lintasan minimal 1800m (seribu delapan 

ratus meter), lebar 100 m (seratus meter), dan kedalaman 
minimum 2m (dua meter). 

15.1.3 Dipasang dermaga apung (floating dock) sebagai akses 
olahragawan turun naik dari darat ke air dan sebaliknya. 

15.1.4 Material dermaga apung terbuat dari kayu atau HDPE (High

[...]

Di bagian luar keempat sisi arena latihan harus 
disediakan area bebas masing-masing minimal 2m 

(dua meter). 
16.1.1.3. Tinggi langit-langit di atas arena minimal 14 m 

(empat belas meter). 

16.2. Sarana Latihan Senam  

16.2.1. Tumbling (Lantai) 

16.2.1.1. Panjang area lintasan 1.100cm (seribu seratus 
sentimeter) yang terbuat dari komposisi kayu dan 

bracket logam. 
16.2.1.2. Area untuk penampilan 2.500 cm (dua ribu lima 

ratus sentimeter) yang dihubungkan dengan 20 

(dua puluh) unit secara terpisah, masing-masing 
unit terdiri dari pipa fiberglas berkualitas tinggi 

dengan ukuran 4cm (empat sentimeter). Bracket 
logam berada di bagian bawah dengan perangkat 
penyangga karet di dalamnya untuk

[...]

Area tempat mendarat 300cm (tiga ratus 

sentimeter) x 600cm (enam ratus sentimeter) yang 
terdiri dari matras untuk pendaratan dengan tinggi 
30 cm (tiga puluh sentimeter). 

16.2.1.4. Lapisan penutup terdiri dengan busa dan karpet 
senam dengan total panjang 3.600 cm (tiga ribu 
enam ratus sentimeter). 

16.2.1.5. Area lantai ini dipergunakan oleh putra dan putri 

Gambar 16. 1 : Contoh lantai arena latihan  

16.2.2. Matras 
16.2.2.1. Arena latihan beberapa nomor senam artistik 

membutuhkan matras sebagai alas untuk

[...]

Gambar 16.3. Contoh Alat Senam Jamur 

16.2.4. Gelang-Gelang  
16.2.4.1. Gelang-gelang yang digunakan dalam senam 

artistik putra merupakan alat yang bentuknya 

dua lingkaran seperti gelang besar. 
16.2.4.2. Tinggi dari gelang 105cm (seratus lima 

sentimeter) - 135cm (seratus tiga puluh lima 
sentimeter) dengan setiap penambahan 
ketinggian 5cm (lima sentimeter). 

Gambar 16.4. Contoh Alat Senam Gelang-Gelang 

16.2.5. Palang Sejajar 

16.2.5.1. Palang sejajar merupakan peralatan senam 

artistik yang diperuntukan untuk putra. 
16.2.5.2. Palang sejajar memiliki panjang 255cm (dua 

ratus lima puluh lima sentimeter) dan lebar 
palangnya 25 cm (dua puluh lima sentimeter).  

16.2.5.3. Palang sejajar yang dipergunakan dapat diatur 

sesuai dengan kebutuhan. 

Gambar 16.5. Contoh Peralatan Senam Palang sejajar  

16.2.6.